**cale** *subst. comun fem. sg. nom./ac. neart.* [1] 9, 26; 21, 29; 31, 7;

**calea** *subst. comun fem. sg. nom./ac. art.* [1] 12, 24; 16, 22; 17, 9; 21, 31; 22, 3; 22, 15; 23, 10; 24, 4; 24, 11; 24, 13; 28, 4; 28, 7; 28, 13; 28, 23; 28, 26; 29, 25; 31, 4; 38, 25;

**căi** *subst. comun fem. pl. nom./ac. neart.* [1] 29, 4; 33, 29;

**căii** *subst. comun fem. sg. gen./dat. art.* [1] 4, 6; 26, 14;

**căile** *subst. comun fem. pl. nom./ac. art.* [1] 6, 19; 19, 12; 21, 14; 22, 28; 23, 11; 29, 6; 33, 11;

**cale** *subst. comun fem. sg. nom./ac. neart.* [1] 4, 8\*; 11, 11\*; 14, 17\*; 27, 6\*; 30, 12\*; 34, 12\*; 35, 13\*; 36, 21\*;

**canón** : (1581 PRL) : s. n. : „Tamburin” : „tambourin” : (1x)

**canon** *subst. comun neutru sg. nom./ac. neart.* [1] 21, 12;

**cap** : (înc. sec. XVI Ps. H.) : s. n. : „Kopf, Haupt” : „tête” : (8x)

**cap** *subst. comun neutru sg. nom./ac. neart.* [1] 2, 7;

**capete** *subst. comun neutru pl. nom./ac. neart.* [1] 2, 12;

**capul** *subst. comun neutru sg. nom./ac. art.* [1] 1, 20; 16, 4; 19, 9; 29, 3; 40, 26;

**capului** *subst. comun neutru sg. gen./dat. art.* [1] 1, 20;

**car** : (1654 NEAGOE 253) : s. m. : „Holzwurm” : „vrillette” : (1x)

**cari** *subst. comun masc. pl. nom./ac. neart.* [1] 4, 19;

**cáre** : (înc. sec. XVI Ps. H.) : pron. rel./inter. : „wer, welcher” : „qui, lequel” : (93x)

**care** *adj. pron. int.-rel. fem. pl. nom./ac.* [1] 42, 17;

**care** *adj. pron. int.-rel. neutru sg. nom./ac.* [1] 39, 34;

**care** *pron. int.-rel. fem. sg. nom./ac.* [1] 3, 25; 4, 6; 13, 11; 14, 13; 15, 9; 20, 18; 38, 18; 22, 5; 42, 17;

**care** *pron. int.-rel. masc. sg. nom./ac.* [1] 15, 2; 21, 22; 22, 2; 26, 2; 26, 2; 31, 15;

**care** *pron. int.-rel. neutru pl. nom./ac.* [1] 15, 3; 36, 17;

**care** *pron. int.-rel. neutru sg. nom./ac.* [1] 4, 12; 28, 12; 28, 20; 38, 19;

**carea** *pron. int.-rel. fem. sg. nom./ac.* [1] 3, 3; 3, 3; 3, 25; 6, 11; 7, 1; 7, 12; 11, 7; 12, 24; 15, 9; 16, 22; 21, 31; 22, 15; 24, 3; 27, 8; 29, 16; 31, 16; 31, 36;

**carele** *pron. int.-rel. fem. pl. nom./ac.* [1] 2, 9; 13, 23;

**carele** *pron. int.-rel. masc. sg. nom./ac.* [1] 5, 17; 13, 28; 26, 2; 26, 3; 27, 2; 31, 12; 34, 19;

**carele** *pron. int.-rel. neutru sg. nom./ac.* [1] 21, 18;

**carele** *pron. int.-rel. neutru pl. nom./ac.* [1] 1, 11; 5, 27; 15, 3; 15, 11; 15, 18; 19, 4; 19, 26; 19, 27; 23, 5; 28, 25; 33, 27; 36, 24; 37, 5; 42, 3;

**carii** *pron. int.-rel. masc. pl. nom./ac.* [1] 2, 9; 3, 14; 3, 15; 3, 16; 3, 21; 4, 19; 6, 16; 19, 19; 22, 16; 24, 12; 25, 3; 30, 1; 30, 5; 30, 7; 42, 17; 42, 17;